三农提案〔2022〕1号　　　　　　  签 发 人：何耀武

　　　　　　　　　　　　　　　　　　办理结果：A
对市政协七届七次会议第13号提案的答复

市政协民建市委委员：

您提出的“关于推进我市中药材（丹参）产业化发展”的提案收悉。经与发改委共同研究，现答复如下：

收到您的提案后，市农业农村局、市发改委高度重视，召开专题会议，对您的提案进行了认真的研究。认为该提案准确反映了我市中药材（丹参）产业化发展中存在的实际问题，您的建议对促进我市中药材（丹参）产业化高质量发展具有重要意义，我们对您的提案表示衷心感谢！

三门峡市位于河南省西部，地处秦岭东麓伏牛山腹地，横跨长江、黄河两大流域，地形地貌复杂，海拔垂直落差大，光照资源丰富，形成了多类小气候区域，衍生出丰富的自然生物资源。境内天然中药材自成体系，素有“一步三药”和“天然药库”之称。全市共有各类野生药材1225种，中药材资源总储量超过13万吨，是全国重要的中药材生产基地。

近年来，我市充分发挥资源优势，多措并举，全力推进中药材产业高质量发展。一是市农业农村局按照市委市政府工作部署，将中药材产业纳入“产业强市”的重要内容，主要领导广泛深入调研，认真研究工作对策，“花大力气、下真功夫”推进中药材产业发展。各县（市、区）也越来越重视中药材产业发展，卢氏县把中药材产业确定为巩固脱贫攻坚成果和有效衔接乡村振兴战略的支柱产业之一，渑池县完善制定了以花椒、辣椒、中药材为主的“双椒一药”产业发展战略；二是开展全市药材产业发展谱系情况调查，在《三门峡市特色农业综合发展规划》基础上，编制全市药业产业发展意见，以引领中药材产业高质量可持续发展；三是研究提出了《关于推动全市中药材生产发展的实施意见》，涵盖资源保护、基地建设、标准生产、品牌建设和产地初加工在内的多项关键措施，出台了《关于保护野生药材资源工作意见》，稳步推进我市野生药材资源保护和开发利用工作；三是制定了三门峡市连翘发展规划，颁布了《连翘质量技术规范》，相继在卢氏县双龙湾、范里、文峪，陕县的张村、店子，灵宝的寺河、朱阳等乡（镇）连翘生产集中的区域，建立野生连翘扶育保护基地，采取清坡、补栽、修剪、扶育，以及禁止放牧、采青、捋叶等管护措施，在一定程度上提高了连翘的生产能力。同时积极开展丹参、黄芩、天麻、桔梗、酸枣等野生药材资源保护及各类药材的人工栽培。然而，由于我市连翘、酸枣等处于野生状态，分布范围广，管理难度较大，加之近年来连翘、酸枣价格逐渐攀升，各地竞相抢摘，采青、捋叶、折枝的现象比较严重，对连翘、酸枣等野生中药材资源破坏很大，对药材的品质，特别是“卢氏连翘”这一品牌造成了严重影响，保护野生连翘等中药材资源的任务非常繁重；四是中药材品牌打造已取得阶段性成效，“卢氏连翘”、“灵宝杜仲”、“渑池丹参”、“渑池柴胡”等四种药材相继获得国家原产地保护产品和地理标志产品认证；“渑池柴胡”“卢氏连翘”相继荣获第四批中国特色农产品优势区。其中，“卢氏连翘”具有色正、瓣大、壳厚、药用价值高等特点，原国家质检总局将地理标志产品卢氏连翘确定为中华人民共和国国家标准，品牌价值评估4.01亿元；“渑池丹参”丹参酮含量超过国家药典规定标准两倍以上，入选全国名特优新农产品名录，品牌价值评估4.85亿元；“灵宝杜仲”被国家标准委认定为“国家级灵宝杜仲标准化种植示范基地”，具备较高综合药用、经济和生态价值。此外，当地所产的“鸡头黄精”,具有香、甜、糯三个显著优点；伏牛山区野生的“金钗石斛”，被誉为“救命仙草”；种植的黄芩、柴胡、五味子、淫羊藿、板蓝根等药材，均表现出生长好、药性佳等明显比较优势，全国范围内订单数量逐年递升；五是强化科技服务。先后修订了《连翘栽培技术规程》、《丹参栽培技术规程》、《柴胡栽培技术规程》、《黄芩栽培技术规程》和《黄精栽培技术规程》等5项市级地方标准，《天麻生产技术规程》《连翘生产技术规程》《丹参生产技术规程》《桔梗生产技术规程》《板蓝根生产技术规程》《射干生产技术规程》等6项省级中药材地方标准，助推中药材标准化生产；由河南科技出版社出版中药材科技图书17本；与渑池县天沣农业科技有限公司签订技术服务协议，深入基地为丹参标准化生产提供指导；组织编印了《三门峡市主要中药材栽培技术》《连翘栽培技术》《丹参栽培技术》培训手册和技术宣传明白纸；根据时节，印发了全市中药材春、夏秋、冬季管理播种技术意见等，指导全市药材生产；同时，针对疫情创新服务方式，采用微信在线答疑、抖音短视频等线上服务，点对点及时宣传，深入田间地头，举办田间课堂，面对面实地指导，推动了药材管理工作的开展；六是为了更好地指导药农搞好生产，自2020年以来，每周在市农业农村局域网及专业微信群等先后发布主要中药材市场价格信息，引导农户药材种植和销售，解决药农信息不对称、盲目种植等问题；七是延伸产业链条，精深加工亮点纷呈。位于经济开发区的赛诺维制药有限公司，注重科技创新，生产的用于消化不良的“乳酶生”中药制剂，占据了全国同类药品市场份额的1/3；位于渑池县境内的广宇制药有限公司，其利用当地资源开发的主导产品冬凌草片，产量、销量均位居全国第一，单品年销售额达3000万元以上；卢氏县境内的中药饮片产业园即将投产；在湖滨区.境内的牡仙生物科技公司，已取得254种中药饮片生产许可证，为顺利生产提供了前提条件。

野生中药材资源保护工作是一项复杂的系统工程，涉及林业、农业、医药管理诸多方面，需要政府部门的坚强领导与各部门相互配合，做为农业部门，我们将进一步对我市野生中药材资源进行普查，制定野生药材保护方案，向政府部门提出科学合理的保护野生资源的建议；加大宣传力度，提高群众保护和合理利用野生资源的意识，增加他们保护野生资源的自觉性；继续加大中药材人工栽培技术推广力度，利用荒山荒坡大力发展中药材人工种植，解决中药材市场供求矛盾；大力发展特色农业，多方面增加农民收入，减少对中药材的采挖破坏。同时，也建议政府、林业、医药管理等部门充分发挥职能作用，加强配合，加大对连翘等野生中药材购销环节的监管力度，从流通环节入手有效控制野生资源的破坏性采挖等不当行为，保护野生中药材资源。

谢谢您对我市中药材产业化发展的关心，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。

2022年8月12日

联系部门及电话：市农业农村局 2806768  联系人：杨栓群

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。

三门峡市农业农村局办公室                  2022年8月12日印发